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Celem wynalazku jest zmniejszenie szumów
we wzmacniaczach wielostopniowych, w których
poziom szumów na wyjściu jest zależny przede
wszystkim od szumów własnych wzmacniacza
wstępnego. >

Wynalazek polega na zastosowaniu ujemnego
sprzężenia zwrotnego w układzie napięciowym,
praktycznie niezależnego od regulowania napię¬
cia wejściowego za pomocą dzielnika napięcia.

Ponieważ lampa elektronowa wraz z wszystki¬
mi przewodami połączeniowymi Jest głównym
źródłem szumów własnych we wzmacniaczach
wstępnych, w których dominującą rolę odgrywa

^ przydźwięk sieci prądu zmiennego, zatem stosu¬
nek napięcia szumu do napięcia sygnału uży¬
tecznego zwiększa się przy przesuwaniu suwaka
dzielnika napięcia w kierunku katody.

W.znanych układach wzmacniaczy z napięcio¬
wym sprzężeniem zwrotnym; stopień sprzężenia
ujemnego zmniejsza się przy przesuwaniu suwa¬
ka dzielnika napięcia w kierunku katody, powo¬
dując wzrost wzmocnienia i wzrost stosunku na¬
pięcia szumu do napięcia sygnału.

W układzie według wynalazku niezależność
sprzężenia zwrotnego od położenia suwaka dziel¬
nika napięcia zmniejsza znacznie poziom szu¬
mów własnych i umożliwia proporcjonalną zależ¬
ność pomiędzy wzmocnieniem wzmacniacza i na¬
pięciem, uwarunkowanym położeniem suwaka
dzielnika napięcia. Przedmiot wynalazku uwido¬
czniono na rysunku, przy czym- fig. 1 przedsta¬
wia znany układ wzmacniacza z napięciowym
sprężeniem zwrotnym, a fig. 2 — układ wzmac¬
niacza według wynalazku.

W znanych wzmacniaczach wstępnych według
fig. 1 stopień sprzężenia zwrotnego, określony sto¬
sunkiem napięcia zwrotnego, doprowadzonego do
zacisków wejściowych wzmacniacza, do wyjścio¬
wego napięcia wzmacniacza, równa się stosunko¬
wi napięcia zwrotnego na siatce Vs do napięcia
anodowego, 'VH%

Przy założeniu, że opór sprzęgający R jest
znacznie większy od oporu wypadkowego dzielni¬
ka napięcia P i równolegle do niego dołączonego
oporu źródła prądu r napięcie zwrotne na dziel¬
niku'napięcia P można określić za pomocą nastę¬
pującego wzoru:
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Przy oporze r dzielnika napięcia między suwa¬
kiem a katodą, napięcie zwrotne na siatce można
obliczyć z następujących równości:
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Stopień ujemnego sprzężenia zwrotnego k wy
rażą się więc następującym wzorem:

 Vs _ r TW (3)

Ponieważ opór r zmienia się w granicach od
zera do P, więc stopień sprzężenia( w znanym
układzie zmienia się w granicach według nastę¬

pujących nierówności:

O
P rv

4)* v R (P+r„)
~ W układzie według "wynalazku, przedstawio¬
nym na fig. 2, stopień sprzężenia można obliczyć
za pomocą stosunku oporu wypadkowego R Q_2
między siatką i katodą do przewyższającego go
znacznie oporu sprzęgającego R. Opór wypadko¬
wy między siatką i katodą wyraża następujący
wzór:
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Stopień więc sprzężenia jest określony nastę¬
pującym wzorem:
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Podstawiając do tego wzoru graniczne warto¬
ści na r otrzymuje się granice, w jakich zmienia
.się stopień sprzężenia k, wyrażający się następu¬
jącymi nierównościami:
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W celu uniezależnienia sprzężenia k od poło¬
żenia suwaka dzielnika napięcia P wystarczy w
praktyce-przyjąć dla oporów Rx i Rz następujące
zależności:

P rw _R, 8)

Po podstawieniu do nierówności (7) otrzymu¬
je się granice dla stopnia sprzężenia k według
nierówności:
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Stopień sprzężenia w układzie według wyna¬
lazku zmienia się więc przy tych założeniach w
granicach 4. 10%. Dla dostatecznego zmniejsze¬
nia szumów we wzmacniaczu wstępnym z ujem- ^
nym sprzężeniem zwrotnym wystarczy według
wynalazku zastosować spółczynnik sprzężenia
zwrotnego g równy około 2 —|— 3. Jeżeli wzmoc¬
nienie wzmacniacza bez sprzężenia zwrotnego
oznaczy się przez A n to spółczynnik g wyra¬
zi się następującym wzorem:-

f = 1 ł k Ao 10)

Z a s t r z e z e nia patentowe
1. Wzmacniacz wstępny . o małym poziomie szu¬

mów własnych, posiadający na. wejściu dziel¬
nik napięcia do regulacji napięcia t wejściowego,
znamienny tym, że jest zaopatrzony w opornik
sprzęgający (R), włączony pomiędzy anodę i
siatkę lampy wzmacniającej.

2. Wzmacniacz według zastrz, 1-, znamienny tym,
źe jest zaopatrzony w opornik (Ri), włączony
pomiędzy siatkę lampy wzmacniającej i suwak
dzielnika napięcia, oraz w opornik (#2), umie¬
szczony pomiędzy siatką i katodą lampy.
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